

Số: /KH-UBND

Sa Thầy, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế và phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện

Để đảm bảo công tác y tế và phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác y tế và phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian trước, trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 .

2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian trước và trong bầu cử.

- Thường trực cấp cứu, phòng, chống dịch, xử lý kịp thời các tình huống dịch bệnh và cấp cứu trong thời gian diễn ra bầu cử.

- 100% các điểm bầu cử được đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19; được khử trùng trước và sau khi bầu cử.

- 100% công dân, cán bộ, đại biểu tham gia cuộc bầu cử để phải nghiêm túc thực hiện đeo khẩu trang (*khi ra khỏi nhà, trong suốt quá trình tham gia bầu cử và khi rời điểm bầu cử*), khử khuẩn tay và đảm bảo giữ khoảng cách hợp lý để phòng, chống dịch COVID-19; không có đối tượng đang cách ly y tế, hoặc có yếu tố dịch tễ (*mà chưa được cách ly y tế theo quy định*) tham gia tại các hội nghị, bầu cử (*Địa phương có phương án riêng cho các trường hợp này*).

- 100% các xã, thị trấn chủ động bố trí nhân lực, chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 và đáp ứng kịp thời với các tình huống diễn biến của dịch bệnh phục vụ cuộc bầu cử.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường, đảm bảo hệ thống giám sát các bệnh truyền nhiễm thông

suốt từ huyện đến cơ sở. Giám sát thường xuyên, giám sát các điểm, các bệnh gây dịch ở tất cả các tuyến, đảm bảo công tác thông tin báo cáo và thường trực phòng, chống dịch theo đúng quy định.

2. Đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa hệ điều trị và hệ dự phòng trong công tác giám sát, phát hiện để xử lý, khoanh vùng dập dịch ngay từ những ca dịch bệnh đầu tiên.

3. Kiện toàn các Đội đáp ứng nhanh (RRT) để đáp ứng kịp thời với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong quá trình diễn ra bầu cử.

4. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, tập trung vào việc chấp hành các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm của các cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; lấy mẫu xét nghiệm vệ sinh an toàn thực phẩm để phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm và kiên quyết những vi phạm theo quy định của Nhà nước.

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở cách ly tập trung trước và trong thời gian bầu cử.

- Chủ động, giám sát phát hiện các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn trước và trong suốt quá trình diễn ra công tác bầu cử.

5. Công tác thường trực cấp cứu, kiểm soát bệnh dịch tại chỗ

- Trung tâm Y tế huyện bố trí các kíp trực cấp cứu lưu động 24/24h tại đơn vị bao gồm các cán bộ y tế có năng lực chuyên môn và kinh nghiệm, đảm bảo đầy đủ cơ số trang thiết bị, thuốc, xe cứu thương... để chủ động, sẵn sàng đáp ứng nhiệm vụ khi có tình huống cấp cứu, dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Đảm bảo thường trực cấp cứu y tế, chăm sóc sức khỏe và xử lý kịp thời các tình huống cho các đại biểu và các cán bộ, công dân tham gia phục vụ và bầu cử. Bố trí phòng cách ly y tế tạm thời khi có trường hợp nghi ngờ, khẩn trương, kịp thời thông báo Đội đáp ứng nhanh kiểm tra sức khỏe, kiểm tra thông tin dịch tễ, nếu thấy nguy cơ sẽ xử lý theo quy định (*chuyển công dân, đại biểu... về cơ sở điều trị hoặc về khu cách ly tập trung, lấy mẫu và làm xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2*).

6. Các tình huống phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử

a. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp mắc COVID-19 trong cộng đồng trên địa bàn huyện

* Trước khi diễn ra các hội nghị, bầu cử

- Tổ chức thông báo, tuyên truyền cho đại biểu, cán bộ, người dân tham gia bầu cử chấp hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn; người có đến/ở/về từ các tỉnh, thành phố có ca COVID-19 cộng đồng trong vòng 14 ngày (*theo các thông báo cập nhật của Sở Y tế*) cần khai báo y tế

bắt buộc; người đang được áp dụng các biện pháp cách ly y tế và có yếu tố dịch tễ không được đến các hội nghị, bầu cử.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại tất cả các khu vực dùng làm nơi tổ chức hội nghị, chuẩn bị, khu vực bầu cử.

- Tại các điểm tổ chức bầu cử:

- + Hướng dẫn bố trí các khu vực tiếp đón, khu vực niêm yết thông tin ứng cử viên, khu vực kiểm tra phiếu, khu vực bỏ phiếu và các khu vực khác liên quan... đều phải bố trí theo nguyên tắc một chiều (*người vào và ra theo hai lối khác nhau*).

- + Bố trí đầy đủ đo nhiệt độ cầm tay, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, cấp phát khẩu trang cho tất cả những người tham gia bầu cử (*nếu chưa có khẩu trang*); bố trí thùng đựng rác có nắp đậy (*thùng rác màu vàng*) tại các điểm bầu cử để thu gom khẩu trang và rác thải y tế đã sử dụng sau đó xử lý theo quy định.

- + Tổ chức vệ sinh các bề mặt và phun khử trùng các khu vực tổ chức bầu cử bằng dung dịch Chloramin B nồng độ 0,1% Clo hoạt tính.

- Chủ động chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hóa chất... cần thiết, kịp thời cho phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

* Trong thời gian diễn ra các hội nghị, bầu cử

- Tại các Hội nghị: Bố trí tổ kiểm tra y tế để cấp phát khẩu trang cho người tham gia (*nếu chưa có khẩu trang*) đảm bảo 100% người tham gia phải luôn đeo khẩu trang trong suốt Hội nghị (*trừ khi trình bày và phát biểu*); đo nhiệt độ, khảo sát yếu tố dịch tễ nếu cần; thực hiện việc vệ sinh tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh; giữ khoảng cách hợp lý để không tập trung đông người tại các lối vào, ra, lúc giải lao.

- Tại các điểm bầu cử:

- + Bố trí cán bộ tiếp đón hướng dẫn người tham gia bầu cử và tổ kiểm tra y tế: Cấp phát khẩu trang cho người tham gia bầu cử (*nếu chưa có khẩu trang*) đảm bảo 100% người tham gia bầu cử phải đeo luôn khẩu trang trong suốt quá trình tham gia bầu cử; đo nhiệt độ, khảo sát yếu tố dịch tễ nếu cần; thực hiện việc vệ sinh tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh 02 lần (*trước khi bỏ phiếu và sau khi bỏ phiếu*); hướng dẫn người tham gia bầu cử đi theo nguyên tắc một chiều và đảm bảo giữ khoảng cách tối thiểu 01 m giữa người với người, tránh tình trạng tập trung đông người cùng một lúc.

- + Báo cáo và đáp ứng phòng, chống dịch kịp thời những trường hợp có triệu chứng COVID-19 hoặc có yếu tố dịch tễ có mặt tại nơi bầu cử.

- Các Đội đáp ứng nhanh (RRT) luôn thường trực để đáp ứng kịp thời với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong quá trình diễn ra bầu cử.

* Sau khi kết thúc bầu cử

- Tổ chức vệ sinh, khử trùng các khu vực tổ chức bầu cử bằng dung dịch Chloramin B nồng độ 0,1% Clo hoạt tính.

- Báo cáo các hoạt động phòng chống dịch phục vụ cho công tác bầu cử theo quy định.

b. Tình huống 2: Ghi nhận trường hợp mắc COVID-19 trong cộng đồng trên địa bàn huyện

* Trước khi diễn ra các hội nghị, bầu cử

- Tổ chức thông báo, tuyên truyền cho đại biểu, cán bộ, người dân tham gia bầu cử chấp hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn; người có đến/ở/về từ các tỉnh, thành phố có ca COVID-19 cộng đồng trong vòng 14 ngày (*theo các thông báo cập nhật của Sở Y tế*) cần khai báo y tế bắt buộc; người đang được áp dụng các biện pháp cách ly y tế và có yếu tố dịch tễ không được đến các hội nghị, bầu cử.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại tất cả các khu vực dùng làm nơi tổ chức hội nghị, chuẩn bị, khu vực bầu cử.

- Tại các điểm tổ chức bầu cử:

+ Hướng dẫn bố trí các khu vực tiếp đón, khu vực niêm yết thông tin ứng cử viên, khu vực kiểm tra phiếu, khu vực bỏ phiếu và các khu vực khác liên quan... đều phải bố trí theo nguyên tắc một chiều (*người vào và ra theo hai lối khác nhau*); có thể hẹn lịch bầu cử theo từng khu vực dân cư để đảm bảo không tập trung đông người theo số lượng quy định tại thời điểm bầu cử.

+ Bố trí đầy đủ đo nhiệt độ cầm tay, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, cấp phát khẩu trang cho tất cả những người tham gia bầu cử (*nếu chưa có khẩu trang*); bố trí thùng đựng rác có nắp đậy (*thùng rác màu vàng*) tại các điểm bầu cử để thu gom khẩu trang và rác thải y tế đã sử dụng sau đó xử lý theo quy định.

+ Tổ chức vệ sinh các bề mặt và phun khử trùng các khu vực tổ chức bầu cử bằng dung dịch Chloramin B nồng độ 0,1% Clo hoạt tính.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát (*trước, trong và sau*) công tác phòng chống dịch COVID-19 của điểm tổ chức bầu cử tại các xã, thị trấn.

- Chủ động chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hóa chất... cần thiết, kịp thời cho phòng chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

* Trong thời gian diễn ra các hội nghị, bầu cử

- Tại các Hội nghị: Bố trí tổ kiểm tra y tế để cấp phát khẩu trang cho người tham gia (*nếu chưa có khẩu trang*) đảm bảo 100% người tham gia phải đeo luôn khẩu trang trong suốt Hội nghị (*trừ khi trình bày và phát biểu*); đo nhiệt độ, khảo sát yếu tố dịch tễ nếu cần; thực hiện việc vệ sinh tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh; giữ khoảng cách hợp lý trong hội trường và không tập trung đông người tại các lối vào, ra, lúc giải lao.

- Tại các điểm bầu cử:

+ Bố trí cán bộ tiếp đón hướng dẫn người tham gia bầu cử và tổ kiểm tra y tế: Cấp phát khẩu trang cho người tham gia bầu cử (*nếu chưa có khẩu trang*) đảm bảo 100% người tham gia bầu cử phải luôn đeo khẩu trang trong suốt quá trình tham gia bầu cử; đo nhiệt độ, khảo sát yếu tố dịch tễ nếu cần; thực hiện việc vệ sinh tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh 02 lần (*trước khi bỏ phiếu và sau khi bỏ phiếu*); hướng dẫn người tham gia bầu cử đi theo nguyên tắc một chiều và đảm bảo giữ khoảng cách tối thiểu 02m giữa người với người.

+ Báo cáo và đáp ứng phòng chống dịch kịp thời những trường hợp có triệu chứng COVID-19 hoặc có yếu tố dịch tễ có mặt tại nơi bầu cử.

+ Người làm việc tại điểm bầu cử phải đảm bảo trang phục phòng hộ cá nhân phòng chống dịch COVID-19 trong suốt quá trình diễn ra bầu cử.

+ Thường xuyên tổ chức vệ sinh bề mặt và phun khử trùng các khu vực có tổ chức bầu cử bằng dung dịch Chloramin B nồng độ 0,1% Clo hoạt tính.

- Các Đội đáp ứng nhanh (RRT) và các Đội phản ứng nhanh nội, ngoại viện luôn thường trực để đáp ứng kịp thời với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong quá trình diễn ra bầu cử.

* Sau khi kết thúc bầu cử

- Tổ chức vệ sinh, khử trùng các khu vực tổ chức bầu cử bằng dung dịch Chloramin B nồng độ 0,1% Clo hoạt tính.

- Báo cáo các hoạt động phòng chống dịch phục vụ cho công tác bầu cử theo quy định.

c. Tổ chức bầu cử cho các đối tượng cách ly y tế

- Đối tượng cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú: Các xã, thị trấn bố trí riêng Tổ bầu cử để các đối tượng này được bầu cử ngay tại nhà và phải đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định cho Tổ bầu cử và người được cách ly.

- Đối tượng cách ly tập trung/cơ sở y tế:

+ Địa phương bố trí riêng Tổ bầu cử để các đối tượng này được bầu cử riêng ngay cơ sở cách ly tập trung/cơ sở y tế.

+ Đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định cho Tổ bầu cử và người được cách ly bỏ phiếu: Trang phục phòng, chống dịch cho

người phục vụ; đảm bảo khẩu trang, sát khuẩn tay nhanh, giữ khoảng cách tối thiểu 02 mét và nguyên tắc đi 01 chiều.

+ Tất cả các vật dụng, thùng phiếu, phiếu... phải được khử trùng đảm bảo trước khi mang ra khỏi cơ sở cách ly tập trung/cơ sở y tế.

- Đối với các khu vực bị phong tỏa phòng chống dịch COVID-19: Tổ chức bầu cử riêng và đảm bảo nghiêm ngặt công tác phòng chống dịch COVID-19.

III. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần đổi trong nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân huyện giao năm 2021 để triển khai, thực hiện. Trường hợp phát sinh lớn báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban bầu cử huyện áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cụ thể tại các điểm bầu cử phù hợp với hoàn cảnh, điều kiện địa phương.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các đơn vị công tác phòng, chống dịch COVID-19 trước và trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Tổng hợp báo cáo các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 đã triển khai trước, trong thời gian diễn ra bầu cử của các đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban bầu cử huyện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác An toàn thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế và phòng chống dịch COVID-19 phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; chịu trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, hiệu quả đảm bảo công tác y tế và phòng chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử trên địa bàn.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện, vật tư y tế... để đảm bảo cho công tác phòng chống dịch COVID-19 và đáp ứng kịp thời với các tình huống diễn biến của dịch bệnh phục vụ cuộc bầu cử.

- Kiện toàn các Đội đáp ứng nhanh (RRT) để đáp ứng kịp thời với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong quá trình diễn ra bầu cử.

- Tổ chức lập danh sách các công dân không thể trực tiếp tham gia bầu cử (*chú ý các trường hợp đang được cách ly y tế*) gửi Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy

ban nhân dân huyện, Ủy ban bầu cử huyện kịp thời để đảm bảo công tác bầu cử; phối hợp tổ chức các điểm bầu cử cho các công dân này theo đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là thông điệp 5K (*khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tập trung - khai báo y tế*) khi tham gia bầu cử; đặc biệt là thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và nơi công cộng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽¹⁾ và hướng dẫn của Sở Y tế⁽²⁾.

- Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hóa chất... cần thiết, kịp thời cho phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Đảm bảo thường trực cấp cứu y tế, chăm sóc sức khỏe và xử lý kịp thời các tình huống cho các đại biểu và cán bộ, công dân tham gia phục vụ và bầu cử. Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bố trí phòng cách ly y tế tạm thời khi có trường hợp nghi ngờ, khẩn trương, kịp thời thông báo Đội đáp ứng nhanh kiểm tra sức khỏe, kiểm tra thông tin dịch tễ, nếu thấy nguy cơ sẽ xử lý theo quy định (*chuyển công dân, đại biểu... về cơ sở điều trị hoặc về khu cách ly tập trung, lấy mẫu và làm xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2*).

- Tổ chức triển khai các hoạt động nhằm đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong suốt quá trình diễn ra bầu cử.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế và phòng, chống dịch COVID-19 và Kế hoạch đảm bảo công tác An toàn thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn. Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, hiệu quả đảm bảo công tác y tế và phòng chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn trong thời gian trước, trong, sau bầu cử để người dân chấp hành nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch, nhất là thông điệp 5K (*khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tập trung - khai báo y tế*) khi tham gia bầu cử; đặc biệt là thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và nơi công cộng.

- Lập danh sách các công dân tham gia bầu cử nhưng không thể trực tiếp đến các điểm bầu cử, đảm bảo phòng, chống dịch cho các hội nghị, điểm bầu cử;

¹ Công văn số 454/UBND-KGVX ngày 03/02/2021 về việc thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang nơi công cộng.

² Công văn số 714/SYT-NVYD ngày 24/02/2021 về việc hướng dẫn đeo khẩu trang phòng chống dịch COVID-19 nơi công cộng.

đảm bảo công tác bầu cử cho các đối tượng cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y tế) tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế và phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban bầu cử huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức đoàn thể huyện;
- Các phòng, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- BCĐ PCD COVID-19 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HTTD (5g, 30đ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục